

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน โดยใช้ข้อมูลตามงบการเงินรวมซึ่งตรวจสอบแล้วจากผู้สอบบัญชี สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 106.09 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิ 171.12 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 277.21 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 621.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 530.14 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 87.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.49 ล้านบาท โดยหลักมาจากการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด และบริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
 - รายได้ดอกเบี้ย 466.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 334.61 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันและเงินลงทุนจำนวน 281.94 ล้านบาท และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ 49.85 ล้านบาทของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
 - กำไรจากเงินลงทุน 16.36 ล้านบาท โดยขาดทุนลดลง 122.24 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากในปีก่อน บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการจำหน่ายและขาดทุนจากการตีราคาหน่วยลงทุนในกองทุนรวมทั้งลงทุนในหุ้นตลาดเอเชียและตลาดพัฒนาแล้ว เนื่องจากความผันผวนของตลาดหลักทรัพย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะในประเทศสหรัฐอเมริกา ในขณะที่ปีนี้ บริษัทฯ ได้มีการปรับสัดส่วนการลงทุนโดยลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน รวมถึงการให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น เป็นผลทำให้มีจำนวนผลขาดทุนจากเงินลงทุนที่ลดลง
2. ค่าใช้จ่ายรวม 550.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 214.85 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก
 - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 87.27 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
 - ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 91.63 ล้านบาท โดยหลักเกิดการจัดตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และลูกหนี้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อย

- ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 163.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 33.49 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรที่เพิ่มขึ้นจำนวน 47.85 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าที่ปรึกษาต่างๆลดลง 15.20 ล้านบาท
3. บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 59.47 ล้านบาท ลดลง 23.48 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 ลดลง 32.59 ล้านบาท โดยบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด มีกำไรสุทธิลดลง 65.55 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 328.59 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 34.91 อันเป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหุ้นสามัญเฉลี่ยของตลาดหลักทรัพย์ลดลงจาก 70,658.23 ล้านบาท/วัน เหลือ 49,408.50 ล้านบาท/วัน หรือลดลงร้อยละ 30.07% ในขณะที่รายได้อื่นลดลง 23.63 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายรวมลดลง 286.67 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววรางคณา อัครสถาพร)

ผู้จัดการใหญ่